

A2

ข่าวทูเดย์

ชงต่อแอลทีเอฟ

สมาคม บลจ.เตรียมชง
รัฐบาลใหม่ต่ออายุภาษีกองทุน
LTF อ้างเป็นเครื่องมือให้
ประชาชนเข้าถึงระบบการ
ออม-ลงทุน

ชงต่อภาษี'แอลทีเอฟ'

สมาคมบลจ.พร้อมเสนอรัฐบาลใหม่'อภิศักดิ์'สิ้นควรจบได้แล้ว

โพสต์ทูเดย์ - สมาคม บลจ.เตรียมชงรัฐบาลใหม่ต่ออายุภาษีกองทุน LTF อ้างเป็นเครื่องมือให้ประชาชนเข้าถึงระบบการออม-ลงทุน

นายวศิน วณิชยวรนันต์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) กลีกรไทย ในฐานะนายกสมาคมบริษัทจัดการลงทุน (สมาคม บลจ.) เปิดเผยว่า สมาคมมีแผนเสนอให้รัฐบาลชุดใหม่พิจารณาเรื่องการต่ออายุสิทธิประโยชน์สำหรับการลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ซึ่งจะสิ้นสุดในสิ้นปี 2562

ทั้งนี้ เนื่องจากได้พิสูจน์แล้วว่าที่ผ่านมากองทุนลดหย่อนภาษีทั้งสองประเภท คือ กองทุน LTF และกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) เป็นกองทุนที่สามารถดึงดูดคนเข้ามาในระบบการออม

ได้ผลดีที่สุด ดังนั้นจึงเชื่อว่าหากต่ออายุ LTF ต่อไป ก็จะเป็นอีกหนึ่งตัวแปรสำคัญที่จะดึงดูดเงินเข้ามาในระบบได้เหมือนในอดีตที่ผ่านมา ดังนั้นจึงอยากให้รัฐบาลใหม่เห็นความสำคัญต่อประเด็นนี้

“หากมีความชัดเจนเรื่องการจัดตั้งรัฐบาลใหม่แล้ว สมาคม บลจ.ก็พร้อมที่จะเข้าไปหารือกับรัฐบาลทันที เพื่อสานต่อ กองทุน LTF และอยากให้ทุกคนมองกองทุนนี้ในหลายมิติ ไม่ใช่มองว่า เป็นการเอื้อประโยชน์ให้เฉพาะคนรวย หรือกลุ่มคนรายได้สูงเพียงมิติเดียว เพราะอีกมิติของกองทุน LTF ก็สนับสนุนระบบการออมได้เช่นกัน” นายวศิน กล่าว

นายอภิศักดิ์ ต้นติววงศ์ รวม.คลังกล่าวว่า จะไม่มีการเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเรื่องการต่ออายุมาตรการลดหย่อนภาษีกองทุน LTF เรื่องนี้ขอยก

ให้รัฐบาลใหม่พิจารณา ตามหลักการกองทุน LTF ควรจะจบ แต่จะมีการปรับปรุงให้เป็นอย่างไรก็เป็นอีกเรื่องหนึ่ง

“การใช้ภาษีมรดกตลาดทุนเราอู้มานานแล้ว ตอนนี้ตลาดทุนมีมูลค่าสูงกว่าจีดีพีไปแล้ว ตลาดหุ้นต้องพัฒนาตัวเอง เราพูดเรื่องเหลื่อมล้ำก็ควรเลิกแอลทีเอฟ แต่กองทุนอาร์เอ็มเอฟเป็นการส่งเสริมการออมของประชาชน อันนี้ควรจะต้องมีอยู่” นายอภิศักดิ์ กล่าว

นายลิ้ม ขอบ บุน เคนนิส กรรมการผู้จัดการ บลจ.เอ็มเอฟซี กล่าวว่า จากความเห็นของสายบริหารกองทุนมองปัจจัยสนับสนุนการลงทุน ได้แก่ การที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายอยู่ที่ระดับ 1.75% ซึ่งเป็นระดับที่ค่อนข้างเอื้อต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ

ด้านการเมืองในประเทศมีความชัดเจนมากขึ้นภายหลังการเลือกตั้ง จะส่งผลกระทบต่อเรื่องมายังความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการธุรกิจและนักลงทุนต่างชาติ อีกทั้งประเด็นที่ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) จะลดการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย และยุติการปรับลดงบดุล มีแนวโน้มที่เงินดอลลาร์สหรัฐจะอ่อนค่า และเงินบาทจะกลับมาแข็งค่า ซึ่งจะเป็นปัจจัยสนับสนุนให้เงินทุนเคลื่อนย้าย (ฟันด์โฟลว์) ไหลเข้ามา

ด้านปัจจัยเสี่ยง ได้แก่ การเจรจาการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ที่อาจส่งผลต่อการเติบโตของเศรษฐกิจโลก และประเด็นเรื่องการแยกตัวของอังกฤษออกจากสหภาพยุโรป (เบร็กซิต) ที่อาจส่งผลกระทบต่อช่วงสั้นต่อตลาด รวมถึงเสถียรภาพทางการเมืองภายในประเทศ หากเกิดรัฐบาลผสมขึ้น ■

สรรพากรจ่อลด ภาษีหัก ณ ที่จ่าย



จูงใจธุรกิจ
อีบิซิเนส

สรรพากรจ่อลดภาษีหัก ณ ที่จ่ายจูงใจธุรกิจอีบิซิเนส

สรรพากรเล็งลดภาษีหัก ณ ที่จ่าย เหลือ 1-2% หนุนเพิ่มสภาพคล่องผู้ประกอบการทำธุรกิจ ซึ่งเป็นมาตรการจูงใจธุรกิจเข้าระบบ “อีบิซิเนส” ยื่นภาษี “อีไฟล์” ชงคลังเคาะเสนอ ครม.ใน 1-2 เดือนนี้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า กรมอยู่ระหว่างศึกษาการ “ลด” อัตราภาษีหัก ณ ที่จ่ายสำหรับผู้ประกอบการ หลังจากที่พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562 หรือ พ.ร.บ.ภาษีอีเพย์เมนต์มีผลบังคับใช้แล้ว

ทั้งนี้ กรมสรรพากรจะเสนอกฎหมายลำดับรองให้กระทรวงการคลังพิจารณาภายในเดือน เม.ย.นี้ ซึ่งมี 3 ส่วนหลัก ได้แก่ 1) กฎกระทรวง เพื่อรองรับการนำส่งข้อมูลธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 2.กฎกระทรวง เพื่อรองรับการหัก

ภาษีและนำส่งภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding tax) และ 3.ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เพื่อรองรับการจัดทำและนำส่งข้อมูลใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax invoice/e-Receipt) และการยื่นแบบแสดงรายการภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing)

นายปิ่นสาย สุรัสวดี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร กล่าวว่า ในอีก 1-2 เดือนจะมีความชัดเจนในเรื่องการปรับลดอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่าย ซึ่งต้องการให้เป็นมาตรการจูงใจสำหรับผู้ประกอบการที่ทำธุรกิจรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ที่ยื่นแบบเป็น e-Filing ซึ่งจะเป็นแบบสมัครใจ

“ปัจจุบันภาษีหัก ณ ที่จ่าย ถ้าเป็นกรณีรับจ้างทำของจะถูกหักที่ 3% ซึ่ง

ขณะนี้กำลังพิจารณาว่าจะลดให้เหลือหัก 2% หรือ 1% ทั้งนี้ คงจะมีความชัดเจนใน 1-2 เดือนนี้” นายปิ่นสายกล่าว

ก่อนหน้านี้ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ได้ระบุถึงการผลักดันภาษีอิเล็กทรอนิกส์ต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็น e-Filing รวมถึง e-Tax invoice และ e-Receipt นั้นจะเป็นประโยชน์กับผู้ประกอบการ โดยแทนที่ผู้ประกอบการจะต้องแบกเอกสารไปยื่นภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ทุกสิ้นเดือน ก็สามารถยื่นเป็นอิเล็กทรอนิกส์ได้ กรมสรรพากรก็ออกใบเสร็จเป็นอิเล็กทรอนิกส์ให้

รมว.คลังระบุด้วยว่า ผู้ประกอบการที่ทำ e-Business กระทรวงการคลังจะพิจารณาให้นำภาษีมาหักลบ (offset) ได้ เช่น เมื่อผู้ประกอบการถูกเก็บภาษีหัก ณ ที่จ่ายไว้ รัฐก็จะคำนวณคืนภาษีให้ทันที จากเดิมที่ต้องไปขอเคลมคืนในภายหลัง

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 28 - อาทิตย์ 31 มีนาคม 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5135

หน้า: 12(บนขวา), 11

Col.Inch: 42.80

Ad Value: 42,800

PRValue (x3): 128,400

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: สรรพากรจอลดภาษีหัก ณ ที่จ่ายจูงใจธุรกิจอีอีซีเนิส

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง
กล่าวว่า การเสนอเรื่องการปรับลดอัตรา
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายลงสำหรับการโอนธุรกรรม
ผ่านอิเล็กทรอนิกส์ โดยเหลืออัตราที่
ต่ำกว่าการจ่ายด้วยเงินสด ถือเป็นงาน
ต่อเนื่องตามแผนการพัฒนาโครงสร้างพื้น
ฐานระบบการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์
แห่งชาติ ดังนั้น จึงไม่น่าจะมีปัญหาหาก
จะเสนอ กรม.เห็นชอบในช่วงที่ยังไม่มี
รัฐบาลชุดใหม่ ขณะเดียวกัน รัฐบาล
ชุดเดิมก็ยังคงมีอำนาจเต็มอีกด้วย ไม่ได้
ถือว่าเป็นรัฐบาลรักษาการแต่อย่างใด
โดยกรมสรรพากรมีแนวคิดปรับลด
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการ
อยู่แล้ว เพื่อให้สอดคล้องกับอัตราภาษี
นิติบุคคลที่ลดลงมาเหลือ 20% ในปัจจุบัน
จากก่อนหน้านี้ที่จัดเก็บที่ 30% ทั้งนี้
เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการมีสภาพคล่อง
ในการทำธุรกิจมากขึ้น

ธุรกิจท่องเที่ยวขอความสงบ

● เจ้าสาว “บุญชัย” แนะนำรัฐบาลใหม่ล้างหนี้ครัวเรือน

สศค.ออกโรงเศรษฐกิจไทยยังเติบโตต่อเนื่องแม้หลังเลือกตั้งการจัดตั้งรัฐบาลใหม่ยังไม่แน่นอน ขณะที่เจ้าสาว “บุญชัย” แนะนำรัฐบาลใหม่ล้างหนี้ครัวเรือน พื้นกำลังซื้อ ส่วนภาคเอกชนท่องเที่ยวไม่สนพรรคการเมืองใดเป็นรัฐบาลแต่ขอความ “สงบ” กลับคืนมา ก็สร้างงาน สร้างเงินได้

นายพิสิทธิ์ พัวพันธ์ ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านเศรษฐกิจมหภาค สำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยยังเติบโตต่อเนื่องแม้หลังเลือกตั้งอาจมีความไม่แน่นอนในการจัดตั้งรัฐบาล เพราะเศรษฐกิจไทยมีพื้นฐานเศรษฐกิจเข้มแข็ง ไม่ว่าจะเป็นทุนสำรองระหว่างประเทศสูงหนี้สาธารณะต่ำและสถาบันการเงินเข้มแข็ง ส่วนภาคธุรกิจยังมีกำไร ซึ่งสะท้อนจากกำไรของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.)

ด้านนายเชาว์ เก่งชน กรรมการผู้จัดการบริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด กล่าวว่า สมมติว่า รัฐบาลชุดเดิมกลับมาบริหารประเทศ จะได้รับความต่อเนื่องของการดำเนินนโยบายต่างๆ รวมถึงยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี และไม่ว่าพรรคใดจัดตั้งรัฐบาล จะต้องดำเนินนโยบายเร่งด่วน เช่น มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ เร่งการลงทุน และเร่งเบิกจ่ายเงินงบประมาณ เพื่อผลักดันเศรษฐกิจก่อนถึงสิ้นปีนี้ จากนั้นในช่วง 5 ปี จะเน้นเรื่องของเสถียรภาพของเศรษฐกิจ ส่วนการตัดสินใจลงทุนของต่างชาติ ต้องรอความชัดเจนในเรื่องต่างๆ เช่น พรรคการเมืองใดจะ

เป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาล มีคะแนนเสียงเป็นเสถียรภาพหรือไม่ มีนโยบายอย่างไร เมื่อทุกอย่างชัดเจน จะเข้ามาลงทุน

เจ้าสาว “บุญชัย” แนะนำพื้นกำลังซื้อ

ขณะที่นายบุญชัย โชควัฒนา ประธานกรรมการบริษัท บริษัท สหพัฒน์พิบูล จำกัด กล่าวว่า อยากเห็นการพัฒนาหลายๆด้านของรัฐบาลใหม่ โดยเฉพาะเรื่องเศรษฐกิจ กำลังซื้อของคนไทย ประชาชนต้องอยู่ดีกินดีมากขึ้นหนี้ครัวเรือนลดลง พืชผลเกษตรราคาดีขึ้นจริงๆภาคส่งออกต้องดีขึ้นด้วย ถ้ารัฐบาลไหนทำได้ถือว่า มีผลงานและเป็นที่ยอมรับของประชาชน แก้ปัญหาเรื่องจริงได้สำเร็จ “เมื่อไรที่กำลังซื้อดีราคาพืชผลทางการเกษตรดีสินค้าเราก็ขายได้ดีด้วย แต่วันนี้หนี้ครัวเรือนสูงมาก รัฐบาลใหม่ต้องคลี่คลายโดยเร็ว ส่วนความขัดแย้งที่เกิดขึ้น 2 ฝ่าย ไม่มีใครรู้จะเกิดอะไรขึ้น แต่คนไทยและภาคเอกชนต้องการความมั่นคงทางการเมืองมีความมีเสถียรภาพ และลดความขัดแย้ง”

ส่วนนางสุภาวดี จุฑะกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท สยามพิวรรธน์ จำกัด กล่าวว่า อยากฝากรัฐบาลใหม่ 2 เรื่อง คือ 1.ประเทศต้องมั่นคง เศรษฐกิจจึงจะเติบโต และ 2.ต้องมีนโยบายทำงานชัดเจน ไม่ฉาบฉวย “อีกสิ่งที่ยกให้รัฐบาลใหม่ให้ความสำคัญคือการสร้างความเท่าเทียมกันในสังคม และทำให้ไทยชนะใจคนทั่วโลก ด้วยการผลักดันในด้านการลงทุนและจับมือกับต่างประเทศให้เข้ามาลงทุนในประเทศไทยเพื่อให้คนต่างชาติเข้ามาอยู่ในไทยนานขึ้นแทนที่จะมาท่องเที่ยวอย่างเดียว ถ้าทำได้จะทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในประเทศอีกมหาศาล” ภาคท่องเที่ยวขอ “ความสงบ”

ด้านนางสุภาวดี จุฑะกุล กรรมการบริหารโรงแรม โรงแรมเกียร์ดภูมิ นายกสมาคมโรงแรม กล่าวว่า ไม่เกินกว่าพรรคใดจะเป็นผู้นำจัดตั้งรัฐบาล ภาคท่องเที่ยวขอเพียงความสงบ เพราะย้อนหลังไป 10 ปี ตั้งแต่ปี 47-57 ประเทศไทยลุ่มๆดอนๆ คือ ดี 1 ปี แย่ 2 ปี ธุรกิจท่องเที่ยวโดนแบบตะกุกตะกัก คือ โดนแล้วก็ตก ถ้าเมื่อใดเกิดความสงบ เช่น เมื่อ 4 ปีที่ผ่านมา ภาคท่องเที่ยวได้อย่างต่อเนื่อง สร้างรายได้เป็นสัดส่วน 20% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) ซึ่งไม่ได้เกิดจากรัฐบาลช่วยเหลืออะไรเพียงแค่ประเทศสงบ ก็ขายตัวเองได้แล้ว

นายวิจิต ประกอบโกศล นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า ภาคเอกชนด้านการท่องเที่ยวก็ขอให้รัฐบาลใหม่เร่งโครงการลงทุนของประเทศที่มีแผนอยู่แล้วทุกโครงการให้เสร็จ ทั้งโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน รถไฟฟ้าความเร็วสูงกรุงเทพฯ-หนองคาย รถไฟฟ้าความเร็วสูงกรุงเทพฯ-เชียงใหม่ รถไฟฟ้าใต้ดิน รถไฟฟ้าทางคู่ การพัฒนาสนามบินสุวรรณภูมิ ระยะที่ 2 การพัฒนาสนามบินดอนเมือง ระยะที่ 3 มอเตอร์เวย์ และการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบังและมาบตาพุด ระยะที่ 3 เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับต่างชาติ.

คลังปล่อยผี'ตราฟต์เบียร์' รณรงค์รัฐบาลใหม่-30เอกชนลั่นตัวโก่ง

ผู้ผลิต "ตราฟต์เบียร์" เฮ สรรพสามิต
เร่งศึกษาความเป็นไปได้ในอนุญาต
ตั้งโรงงานในประเทศ เตรียมขงรัฐบาล
ใหม่ไฟเขียว เผยจ่อออกมาตรฐาน
"ไวน์-สุราแช่-สุรากลั่น-เบียร์" รองรับ
เอกชน 30 รายลั่นระทึก

แหล่งข่าวกรมสรรพสามิต เปิดเผย
ว่า กรมสรรพสามิตอยู่ระหว่างศึกษาถึง
ความเป็นไปได้ในการสนับสนุนให้ "ตรา
ฟต์เบียร์" สามารถผลิตภายในประเทศ
ได้ อาทิ การปรับลดเพดานกำหนดการ
ผลิตเบียร์ในประเทศ ที่ปัจจุบันกำหนด
ให้ โรงเบียร์ขนาดเล็กต้องมีกำลังการ
ผลิตไม่ต่ำกว่า 100,000 ลิตร แต่ไม่
เกิน 1 ล้านลิตรต่อปี เพื่อให้เอื้อต่อ
การผลิตตราฟต์เบียร์ที่ส่วนใหญ่เป็นผู้
ประกอบการรายเล็ก แต่ก็ยังเป็นประเด็น
ที่ต้องเสนอให้รัฐบาลชุดใหม่พิจารณา

"ทุกวันนี้ก็มีคนอยากทำตราฟต์

เบียร์ 20-30 ราย แต่ต้องไปผลิตใน
ประเทศเพื่อนบ้าน เช่น กัมพูชา หาก
รัฐเปิดโอกาสน่าจะมีคนสนใจ แต่ตรา
ฟต์เบียร์ไม่ได้ทำกันง่าย ๆ ต้องมีเงิน
เป็นหลักล้านบาท ไม่เหมือนสุราชุมชน"

ทั้งไม่กระทบตลาดเบียร์ในภาพรวม
เนื่องจากปริมาณการผลิตมีไม่มาก และ

ราคาขายก็ค่อนข้างสูง ถือว่าเป็นคนละ
เช็กเมนต์กับเบียร์ที่ผู้ประกอบการราย
ใหญ่ในประเทศผลิตและจำหน่าย

สำหรับการผลิตตราฟต์เบียร์ในประเทศ
ผู้ผลิตจะต้องมีโรงงานผลิต แต่อาจจะ
เป็นโรงงานขนาดเล็ก ซึ่งจะเล็กกว่าฟับ
ที่ขายเบียร์ซึ่งผลิตที่ร้าน หรือ brew
pub เช่น โรงเบียร์เยอรมันตะวันแดง
ที่มีกำลังผลิตอย่างน้อย 100,000 ลิตร
ต่อปี และมีทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท

แหล่งข่าวกล่าวว่า ก่อนหน้านั้นคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) เพิ่งอนุมัติหลักการ
มาตรการตรวจสอบและวิเคราะห์คุณภาพ
สุราให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน ทั้งที่ผลิต
ในประเทศและนำเข้าจากต่างประเทศ
จากเดิมสุรานำเข้ามาในราชอาณาจักร
ต้องเป็นไปตามมาตรฐานผลิตภัณฑ์
อุตสาหกรรม (มอก.) ที่ดูแลการผลิต
(โรงงาน) และน้ำสุรา แต่มาตรการ
ใหม่จะใช้มาตรฐานของกรมสรรพสามิต
โดยให้กรมสรรพสามิตเป็นผู้ตรวจสอบ
และปรับเป็นให้ "ส่งตัวอย่างสุราที่
จะนำเข้ามาในราชอาณาจักรต่ออธิบดี
เพื่อตรวจวิเคราะห์คุณภาพก่อนยื่นคำขอ
ใบอนุญาต หรือส่งหนังสือรับรองผล
การวิเคราะห์ตัวอย่างสุราดังกล่าวว่ามี

คุณสมบัติเป็นไปตามมาตรฐานผลิตภัณฑ์
อุตสาหกรรม" ถือเป็นแนวทางรองรับ
การเปิดให้ผลิตตราฟต์เบียร์ในประเทศ
เพราะการตรวจสอบจะพิจารณาถึงราย
เล็กด้วย จากเดิมจะดูเฉพาะรายใหญ่

ปัจจุบันตราฟต์เบียร์ยังต้องนำเข้า
และรัฐจัดเก็บภาษีได้ไม่ถึง 3% ของ
ภาษีเบียร์ทั้งหมด

หลังจากนี้จะมีการออกประกาศ
กรมสรรพสามิตเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์
การตรวจวิเคราะห์คุณภาพสุราสำหรับ
สุราที่ผลิตในประเทศและสุรานำเข้า
ใหม่ โดยแบ่งมาตรฐานในการตรวจ
วิเคราะห์คุณภาพสุราเป็น 4 มาตรฐาน
ได้แก่ มาตรฐานไวน์ มาตรฐานสุราแช่
อื่น (กะแช่, ลาโท) มาตรฐานสุรากลั่น
และมาตรฐานเบียร์ ซึ่งจะรวมถึงตรา
ฟต์เบียร์ในอนาคต

ส่วนกรณีเบียร์ 0% ไม่ถือว่าเป็นสุรา
เพราะแอลกอฮอล์ไม่เกิน 0.5% จึงต้อง
เสียภาษีในหมวดเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์
คือ 14% ของมูลค่าบวกกับอัตราตามค่า
ความหวาน เช่น ราคากระป๋องละ 20 บาท
ก็จะเสียภาษีประมาณ 2-3 บาท

'โซ่ห่วย'4แสนรายวิกฤตหนัก

●โมเดิร์นเทรด-ออนไลน์ไล่ทุบ

●ขายหุด-หนี้ท่วมวอนรัฐช่วย

เผยผลสำรวจสถานภาพโซ่ห่วยไทย เกือบ 4 แสนรายอ่วม ถูกโมเดิร์นเทรด-ออนไลน์แย่งลูกค้า ยอดขายหุด หนี้ท่วม หันพึ่งเงินกู้ธนาคาร วอนรัฐบาลใหม่ช่วยเหลือเร่งด่วน

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยผลสำรวจสถานภาพผู้ประกอบการร้านโซ่ห่วย ร่วมกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) พบว่า ร้านโซ่ห่วย 3.95 แสนราย ประสบปัญหาด้านการขาย คือ มีคู่แข่งเพิ่มขึ้นทั้งรถเร่ ร้านค้าปลีกขนาดเล็ก-ใหญ่ ขายออนไลน์ และโมเดิร์นเทรด ทำให้เผชิญกับพฤติกรรมผู้บริโภคเปลี่ยนไปขาดประสิทธิภาพด้านการตลาด บัญชี การบริหารจัดการพื้นที่ขายสินค้า ต้นทุนสินค้าสูงขึ้น และรายได้ลดน้อยลง

"โซ่ห่วยมีสัดส่วนถึง 12% ของร้านค้าเอสเอ็มอี และโซ่ห่วยจะมีผลต่อระบบเศรษฐกิจในภูมิภาคใกล้เคียง แต่โซ่ห่วยกำลังประสบปัญหาเศรษฐกิจที่ยังฟื้นตัวไม่เต็มที่ เพราะต่างจังหวัดเจอปัญหาการค้าเกษตรไม่ฟื้นตัว ยอดขายหนึ่งต้องกู้เงินมาเสริมสภาพคล่อง มีสัญญาณยอดขายทรงตัวมาตั้งแต่กลางปี 2561 โดยโซ่ห่วยหวังว่าการเมืองนิ่ง ไม่มีปัจจัยลบอีก จะทำให้กำไรดีขึ้น และจะลงทุนขยายตัวในอนาคต" นายธนวรรธน์กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ทั้งนี้ การสำรวจผู้ประกอบการร้านโซ่ห่วย 1,246 ราย พบว่า 85.99% ดำเนินธุรกิจแบบบุคคลธรรมดา โดย 90.10% เป็นเจ้าของคนเดียว และส่วนใหญ่ 33.09% ทำประกอบอาชีพมา 7-10 ปี รายได้เฉลี่ย 51,665 บาทต่อเดือน ซึ่ง 60.45% มีรายได้มาจากเปิดร้านโซ่ห่วยเท่านั้น และต้องดูแลสมาชิกในครอบครัวเฉลี่ย 4 คน โดย 31.7% ใช้บ้านหรือทาวน์เฮาส์ทำเป็นร้าน และส่วนใหญ่ 28.59% อยู่ในตัวเมือง 61.6% ขายสินค้าทุกอย่าง ส่วน 38.4% ขายสินค้าเฉพาะอย่าง แหล่งสินค้า 41.3% จากพนักงานขาย 31.2% ซื้อจากห้าง และ 27.5% ซื้อจากร้านค้าส่ง เพราะโซ่ห่วยส่วนใหญ่ระบุ

ความสามารถในการแข่งขันน้อยกว่าธุรกิจขายออนไลน์ ร้านสะดวกซื้อสมัยใหม่ และโมเดิร์นเทรด ทั้งด้านราคาสินค้า บริการ สภาพสินค้า โดยช่วง 5 ปีที่ผ่านมาโซ่ห่วย 24.48% ไม่มีการปรับตัวเพราะมีทุนจำกัด

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ทำให้โซ่ห่วย 23.97% เริ่มค้าขายออนไลน์เสริมตามพฤติกรรมลูกค้าเปลี่ยนไป ขณะที่ 76.03% ขายแบบเดิมเพราะเห็นว่ามีความง่ายเพิ่ม ยอดขายดีอยู่แล้ว ไม่รู้ทำอะไร และกลัวถูกโกง โดยร้านโซ่ห่วยมีการหนี้สินเฉลี่ยต่อราย 462,075 บาท ผ่อนเฉลี่ย 11,681 บาทต่อเดือน ส่วนใหญ่กู้ยืมนอกระบบ 347,382 บาท เพื่อขยายธุรกิจ เป็นทุนหมุนเวียนซื้อสินค้า และชำระเงินกู้ ทำให้ผู้ประกอบการ 47.99% มีความต้องการสินเชื่อในระบบ ต้องการวงเงินเฉลี่ย 182,500 บาท

"โซ่ห่วยต้องการให้รัฐบาลใหม่ช่วยเหลือในเรื่องดูแลเศรษฐกิจให้เติบโตมากขึ้น ช่วยลดต้นทุน การตั้งราคา และการพัฒนาระบบขนส่งสินค้าหรือวัตถุดิบ การพัฒนาเทคโนโลยีและบุคลากรให้มีความสามารถและทันสมัย รวมถึงช่วยเหลือด้านการเกษตร เช่น แหล่งน้ำ คลองชลประทาน และพยุงราคาสินค้าเกษตรเพื่อเพิ่มกำลังซื้อ" นายธนวรรธน์กล่าว

นายพงษ์ชาญ ลำเนาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการในตำแหน่งกรรมการผู้จัดการเอสเอ็มอีแห่งชาติ กล่าวว่า ธนาคารจะนำผลสำรวจนี้ไปช่วยพัฒนาโซ่ห่วย ผ่านกิจกรรมยกระดับธุรกิจโซ่ห่วย เช่น สนับสนุนบัญชี ขายตลาดออนไลน์ สนับสนุนสินเชื่อผ่านโครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนคิดดอกเบี้ยต่ำ ผ่อนนานถึง 7 ปี

ร้านโชห่วยแยแบกหนี้เพิ่ม ขอแบ่งกัลดดอกเบี้ยผ่อนปรนเงื่อนไขเงินกู้

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการ ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยเปิดเผยผลสำรวจ “สถานภาพผู้ประกอบการร้านโชห่วย” ว่า ข้อมูลจากสำนักส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ร้านค้าปลีกดั้งเดิมหรือ “โชห่วย” มีจำนวน 395,006 รายประสบปัญหาคล้ายกัน คือ มีคู่แข่งใหม่ ทั้งร้านค้าปลีกขนาดเล็ก-ใหญ่ ค่าขายออนไลน์ และโมเดิร์นเทรด ต้องเผชิญกับพฤติกรรมผู้บริโภคเปลี่ยนไปขาดประสิทธิภาพด้านการตลาด บัญชี การบริหารจัดการพื้นที่ขายสินค้า ต้นทุนสินค้าสูงขึ้น และรายได้ลดน้อยลง

จากการสำรวจกลุ่มตัวอย่าง 1,246 รายพบว่า 85.99% ทำธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดา และ 14.01% อยู่ในรูปแบบนิติบุคคล โดย 90.10% เป็นเจ้าของคนเดียวและส่วนใหญ่ 33.09% ทำมา 7-10 ปี รายได้เฉลี่ย 51,665.94 บาทต่อเดือนซึ่ง 60.45% มีรายได้จากการเปิดร้านโชห่วยเท่านั้น และต้องดูแลสมาชิกในครอบครัวเฉลี่ยประมาณ 4 คน

นอกจากนี้ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมาผู้ประกอบการร้านโชห่วย 24.48% ไม่มีการปรับตัวเพราะคิดว่าไม่จำเป็นและมีทุนจำกัด และ 39.77% มีการปรับตัวน้อย ส่วน 22.62% ปรับตัวระดับปานกลาง และมีเพียง 13.12% ที่ปรับตัวอย่างมากเพื่อจะยกระดับธุรกิจ

ส่วนต้นทุนทำธุรกิจ มาจากค่าสินค้า ค่าเช่าค่าบริหารจัดการ ค่าแรง ค่าขนส่งรวมเฉลี่ยที่ 21,761.48 บาทต่อเดือน โดย 53.13% มีภาระหนี้สินเฉลี่ยต่อรายอยู่ที่ 462,075.86 บาท ผ่อนชำระเฉลี่ย 11,681.11 บาทต่อเดือน แยกเป็นหนี้ในระบบจากสถาบันการเงิน 218,723.41 บาท ผ่อนชำระต่อเดือน 37,534.81 บาท และเป็นหนี้นอกระบบจากการกู้ยืมนายทุน ญาติ พี่น้อง หรือแชร์ 347,382.00 บาท ผ่อนชำระต่อเดือน 5,754.52 บาท

ภาระหนี้ปัจจุบันทั้งในและนอกระบบเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา จากเหตุผล เช่น นำไป

ขยายธุรกิจ ใช้เป็นทุนหมุนเวียน ซื้อสินค้า ชำระเงินกู้ ลงทุนเริ่มธุรกิจใหม่ เป็นต้น ซึ่งกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่บอกว่าภาระหนี้ส่งผลกระทบต่อภาระค่าดำเนินการดำเนินธุรกิจ

เมื่อถามถึงความต้องการและการเข้าถึงสินเชื่อผู้ประกอบการร้านโชห่วย 38.13% ประเมินศักยภาพเข้าถึงได้มาก ซึ่งภายใน 1 ปีนี้ จำนวน 47.99% มีความต้องการสินเชื่อ และแทบทั้งหมดต้องการสินเชื่อในระบบ เพื่อเพิ่มสภาพคล่องธุรกิจ ซื้อสินค้าไปขาย ปรับปรุงร้าน ขยายธุรกิจ ชำระหนี้ วงเงินเฉลี่ยที่ต้องการ คือ 182,500 บาท

โดย 57.06% บอกว่าสามารถกู้ในระบบได้ ทว่า 42.94% คิดว่าไม่สามารถจะกู้เงินในระบบได้ เพราะหลักประกันไม่พอ ไม่มีประวัติการเคลื่อนไหวทางบัญชี โครงการไม่เป็นที่สนใจของธนาคาร เป็นกิจการใหม่และไม่ผ่านการอนุมัติจากธนาคาร เป็นต้น

ด้านความต้องการให้สถาบันการเงินปรับปรุงเกี่ยวกับสินเชื่อ คือ ปรับลดดอกเบี้ย ชำระตอนเงื่อนไขในการกู้ ระยะในการอนุมัติ หลักทรัพย์ค้ำประกัน เมื่อถามถึงสิ่งที่ต้องการได้รับความช่วยเหลือจากภาครัฐ ได้แก่ 1.กระตุ้นและพัฒนาเศรษฐกิจรวมไปถึงความเป็นอยู่ของประชาชนให้ดีขึ้น 2.การลดต้นทุน การตั้งราคา และการพัฒนาระบบขนส่งสินค้าหรือวัตถุดิบ 3.การพัฒนาเทคโนโลยีและบุคลากรให้มีความสามารถและทันสมัย และ 4.ด้านการเกษตร

นายพวงษาญ สำเภาเงิน รักษาการในตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวว่า ธนาคารตั้งเป้าปล่อยกู้ผ่านโครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนปีนี้ 30,000 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยต่ำผ่อนนานสูงสุด 7 ปี บุคคลธรรมดา 3 ปีแรกเพียง 0.42% ต่อเดือน ปีที่ 4-7 อัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี นอกจากนี้ ยังสนับสนุนให้ผู้ประกอบการร้านโชห่วยและครอบครัวเข้าถึงสวัสดิการของภาครัฐ สร้างขีดความสามารถในการแข่งขันเพื่อดำเนินธุรกิจให้อยู่รอด เติบโตและยั่งยืน

ธพว.รุกให้สินเชื่อบ้านชีพ "โซ่ห่วย"

● ม.หอการค้าชี้ปรับตัวไม่ได้-ค้าปลีกยุคใหม่ตีกระหนาบ

นายธนวรรธน์ พลวิชัย รองอธิการบดีอาวุโสวิชาการและงานวิจัย และผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยเผยว่าจากการสำรวจกลุ่มตัวอย่างผู้ประกอบการร้านค้าปลีกดั้งเดิม หรือโซ่ห่วย 1,246 ราย จากที่มีทั่วประเทศ 395,006 ราย พบว่าโซ่ห่วยไทยประสบปัญหาการมีคู่แข่งที่ทำธุรกิจแบบใหม่ รวมทั้งเศรษฐกิจในประเทศที่ยังไม่ฟื้นตัวอย่างเต็มที่ ยอดขายไม่โต ทำให้ต้องก่อกำหนดขึ้นสิน

จำนวนมาก ทั้งนี้ 85.99% ของโซ่ห่วยที่สำรวจทำธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดาและ 14.01% ในรูปแบบนิติบุคคล โดย 90.10% เป็นเจ้าของคนเดียว มีรายได้เฉลี่ย 51,665 บาทต่อเดือน โดยจำนวนนี้ 60.45% มีรายได้จากร้านโซ่ห่วยเท่านั้น แต่ต้องดูแลสมาชิกในครอบครัวเฉลี่ย 4 คน ส่วนต้นทุนการทำธุรกิจมาจากค่าสินค้า ค่าเช่า ค่าบริหารจัดการ ค่าแรง ค่าขนส่ง รวมเฉลี่ยที่ 21,761 บาทต่อเดือน มีภาระหนี้สินเฉลี่ยต่อรายอยู่ที่ 462,075 บาท แบ่งเป็นหนี้สถาบันการเงิน 218,723.41 บาท และเป็นหนี้ครอบครัวจากการกู้ยืมนายทุน และญาติพี่น้อง 347,882 บาท

ขณะที่ผลสำรวจความสามารถการแข่งขันในปีที่ผ่านมา

พบว่าแข่งขันได้น้อยเมื่อเทียบกับการขายออนไลน์ ร้านสะดวกซื้อสมัยใหม่ และโมเดิร์นเทรด ทั้งราคาสินค้า การบริการ สภาพสินค้า และช่วง 5 ปีที่ผ่านมา พบว่า ผู้ประกอบการร้านโซ่ห่วย 24.48% ไม่มีการปรับตัวเพราะคิดว่าไม่มีความจำเป็นและมีทุนจำกัด 39.77% ปรับตัวน้อยเพราะมีลูกค้าเก่าอยู่แล้ว 22.62% ปรับตัวปานกลาง มีเพียง 13.12% ปรับตัวมากเพื่อจะยกระดับธุรกิจปรับเปลี่ยนร้านให้ทันสมัยอย่างไรก็ตาม คาดว่ายอดขายโซ่ห่วยปีนี้จะยังทรงตัว และหากการเมืองมีความชัดเจน ยอดขายจะค่อยๆดีขึ้นในช่วงครึ่งปีหลัง

ด้านนายพงษ์ชาญ สำเภาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการในตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ ธพว. กล่าวว่า ปัจจุบันยังมีร้านโซ่ห่วยจำนวนมากที่ไม่มีการปรับตัวตามสภาพแวดล้อม รวมถึงมีข้อจำกัดการเข้าถึงแหล่งทุน ธนาคารจึงได้มีกิจกรรมยกระดับโซ่ห่วยผ่านโครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน 30,000 ล้านบาท ซึ่งสนับสนุนให้ผู้ประกอบการร้านโซ่ห่วยค้าปลีกค้าส่ง รวมถึงธุรกิจเกษตรแปรรูป อาชีพอิสระ ท่องเที่ยว ชุมชน และกลุ่มผู้ประกอบการใหม่ ใช้เป็นทุนหมุนเวียน

ธพว.จับมือหนุนเอสเอ็มอี อู่ 'สร้างบ้าน-สร้างอาชีพ'

นายพงศาดิษฐ์ ลำภาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการ ในตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่า ในปี 62 ธพว.ได้ร่วมมือกับ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) จัดโครงการ สร้างบ้าน สร้างอาชีพ เพื่อเดินหน้ารื้อฟื้น ทักษะ เดิมทุน เดิมคุณภาพชีวิต ส่งเสริมให้เอสเอ็มอี มีที่อยู่ อาศัยเป็นของตนเอง และให้พื้นที่อยู่อาศัยต่อยอดสร้างเป็นสถาน ประกอบการ เพิ่มรายได้ ก่อเกิดการสร้างงาน

“ความร่วมมือจะเริ่มปีกลุ่มจัดกิจกรรมงานเสวนา เติบโตมองการณ์ไกล 4 ภาคได้แก่ ภาคอีสานที่จังหวัด นครราชสีมา ภาคใต้ที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี ภาคเหนือที่จังหวัด เชียงใหม่ และภาคกลางที่กรุงเทพมหานคร โดยเริ่มวันที่ 28 มี.ค.62 ณ โรงแรมฟอร์จูน ราชพฤกษ์ จังหวัดนครราชสีมา หัวข้อ เปิดบ้าน สร้างอาชีพ เพิ่มรายได้ และหัวข้อทำกำไร ด้วยสินทรัพย์เพื่อเผยเคล็ดลับการเลือกซื้อที่อยู่อาศัยการ เตรียมตัวก่อนยื่นขอสินเชื่อ รวมถึงบริการสินเชื่อเพื่อที่อยู่ อาศัยดอกเบี้ยถูก เปิดโอกาสให้ผู้สนใจเข้าร่วมงานฟรี”

นอกจากนี้ ธพว. ได้ให้บริการรับคำปรึกษาแนะนำ ทั้ง ด้านองค์ความรู้ ด้านแหล่งเงินทุนสินเชื่อดอกเบี้ยถูก อาทิ สิน เชื้อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนสำหรับธุรกิจเกี่ยวเนื่องการท่อง เที่ยว ผู้ประกอบการสตาร์ทอัพธุรกิจเกษตรกรแปรรูป ธุรกิจ นวัตกรรมการผลิต หรือผู้ประกอบการอาชีพอิสระ สำหรับ บุคคลธรรมดา ดอกเบี้ย 3 ปีแรก 0.417% ต่อเดือน และ นิติบุคคล ดอกเบี้ย 3 ปีแรก 0.25% ต่อเดือน สามารถยื่นกู้ ภายในงานได้ทันที รู้ผลพิจารณาอนุมัติใน 7 วัน.

'ธ.ก.ส.'โชว์ผลงานฐานรากอัดสินเชื่อ-แก้หนี้8แสนล.

กรุงเทพธุรกิจ • ธ.ก.ส.เผยงานเคลื่อน
ยุทธศาสตร์ชาติ จัดสินเชื่อ แก้หนี้กว่า
8 แสนล้านบาท กระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก
ดันขีดแข่งขันภาคเกษตร สร้างมูลค่า
ลดความเหลื่อมล้ำ

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ผลการ
ดำเนินงานธ.ก.ส.ภายใต้แผนยุทธศาสตร์
ชาติ 20 ปี เพื่อการสนับสนุนยุทธศาสตร์
ชาติด้านการสร้างขีดความสามารถในการ
แข่งขันของภาคเกษตร โดยเป็นกลไก
สำคัญในการสนับสนุนเงินให้ความช่วย
เหลือเพื่อลดต้นทุนการผลิตพืชเศรษฐกิจ
ให้กับเกษตรกร กลุ่มเกษตรกร และ
สถาบันเกษตรกร รวม 65,931 ล้านบาท
ได้แก่ 1.โครงการสร้างความเข้มแข็งให้แก่
เกษตรกรชาวนาสวนปาล์มน้ำมัน 149,949
ราย วงเงิน 2,025 ล้านบาท

2.การช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและ
ปรับปรุงคุณภาพข้าวให้แก่เกษตรกรราย
ย่อย 4.09 ล้านราย วงเงิน 56,344 ล้านบาท
3.โครงการสร้างความเข้มแข็งให้แก่
เกษตรกรชาวนาสวนยาง 868,618 ราย วงเงิน
7,562 ล้านบาท

รวมทั้งมีโครงการสินเชื่ออัตรา
ดอกเบี้ยผ่อนปรน 48 โครงการ เป็นเงิน
247,840 ล้านบาท มาตรการลดดอกเบี้ย
และพักชำระเงินต้นเป็นระยะเวลา 3 ปี
ให้เกษตรกรที่สมัครใจเข้าร่วมโครงการ
เพื่อสนับสนุนการปฏิรูปภาคเกษตรตาม
แนวทางพระราชรัฐ 2.91 ล้านราย มูลค่าหนี้
889,816 ล้านบาท

มาตรการเกษตรประชาัฐลดต้นทุน
การผลิตแก่เกษตรกรและสถาบันเกษตรกร
ซึ่ง เกษตรกรสามารถซื้อปัจจัยการผลิต
ผ่านบัตรเกษตรกรสุขใจแล้ว 629,774 ราย
วงเงิน 14,300 ล้านบาท

ธ.ก.ส.ได้พัฒนาเอสเอ็มอีภาคเกษตร
9,600 ราย สนับสนุนสินเชื่อ SMAEs ไป
แล้ว 336,034 ราย วงเงิน 135,696 ล้านบาท
และได้ช่วยเหลือด้านการตลาดให้แก่
เกษตรกรผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
300,000 ราย

นอกจากนี้ ศูนย์วิจัยและพัฒนา
นวัตกรรมธ.ก.ส. ร่วมกับสถาบันการจัดการ
เพื่อชนบทและสังคม มูลนิธิบูรณะชนบท
แห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์
ประเมินความสำเร็จด้านผลกระทบทาง
สังคม เศรษฐกิจ และสิ่งแวดล้อมใน
การ เป็นกลไกขับเคลื่อนนโยบายของรัฐ
ผ่านระบบ ธ.ก.ส. โดยนำข้อมูลโครงการ
นโยบายรัฐที่สำคัญตามมติคณะรัฐมนตรี
ตั้งแต่ปี 2559-2561 จำนวน 11 โครงการ
และเก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่าง 1,223
ตัวอย่าง กระจายไปในแต่ละภูมิภาค

สำหรับผลประโยชน์โดยสรุปในภาพรวม
ลูกค้า ธ.ก.ส.ประสบความสำเร็จอย่างมาก
ทางด้านเศรษฐกิจ โดยเฉพาะอย่างยิ่งด้าน
การขยายโอกาสทางเศรษฐกิจ ได้แก่ การสร้าง
ช่องทางการจัดจำหน่าย การลดต้นทุนการ
ผลิตการสร้างอำนาจต่อรองทางการตลาดการ
เพิ่มแหล่งวัตถุดิบและการ พัฒนาคุณภาพ
ผลผลิต โดยเฉพาะผู้ประกอบการ SME
เกษตรกร ปรากฏผลกระทบเชิงบวกที่สำคัญ
ได้แก่ ต้นทุนการผลิตลดลง



พร้อมไปซื้อ: นายฉัตรชัย ศิริไลกรรมการ
ผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
เปิดเผยว่า ธอส.จะเปิดขายสลากอายุ 3 ปี วงเงิน
100,000 ล้านบาท แบ่งเป็น 3 งวด งวดแรก
เปิดขายเดือน พ.ค.นี้ วงเงิน 20,000 ล้านบาท.



เอ็นพีแอลหายแวบ

เป็นความพยายามของแบงก์กรุงเทพ มาตลอดที่พยายามอย่างหนักในการลดหนี้เสีย จะได้ไม่ต้องเป็นแบงก์พาณิชย์ที่มีเอ็นพีแอล สูงที่สุดมากกว่า 1 แสนล้านบาทเสียที

ธงที่ “ผยง ศรีวณิช” หัวเรือใหญ่ แบงก์กรุงเทพ ตั้งมาโดยตลอดคือลดหนี้เสีย ต่ำกว่าแสนล้านบาท จึงต้องเดินหน้าอุดช่องโหว่ ของแบงก์ ตั้งแต่กระบวนการปล่อยสินเชื่อ การตรวจสอบย้อนกลับ และปรับลดสัดส่วน การปล่อยสินเชื่อในบางกลุ่มเพื่อลดความเสี่ยง จากการปล่อยกู้

หวั่นจึงไปออกที่พอร์ตสินเชื่อโรงสี สหกรณ์ ที่ต้องปล่อยกู้อย่างระมัดระวัง และตรวจสอบวัตถุประสงค์ในการกู้มากขึ้น กว่าเดิม

ไม่เพียงแค่นั้น “ผยง” ส่งสัญญาณมา โดยตลอดว่า ถึงเวลาการตัดวงจรหนี้ค้างท่อ พวกปรับโครงสร้างหนี้แล้วปรับโครงสร้าง อีก ไม่จบไม่สิ้นพอร์ตเหล่านี้ถึงเวลาสะสาง และต้องมีเส้นตาย รายไหนไม่รอดก็ให้ ถอดสายน้ำเกลือ ปลดเครื่องช่วยหายใจ ตีมูลค่าหรือขายหลักทรัพย์ชำระหนี้ไป จะ ได้เริ่มต้นชีวิตใหม่อีกไป

รอบนี้ไม่ใช่แค่ตัดวงจรหนี้เน่าค้างปี หรือการเข้มการปล่อยกู้มากขึ้น ได้ข่าวว่า กรุงเทพ ยังรุกหนักขายหนี้เสียออกมาจาก พอร์ตด้วย

ล่าสุดบีบีกรุงเทพ บอกว่าเตรียมขาย หนี้เสียอีกหลายพันล้านบาท ไตรมาสแรกปีนี้ ก็ดีลขายอยู่หลักพันล้านบาท ส่วนใหญ่ เป็นพอร์ตของภาคธุรกิจ และเอสเอ็มอี ซึ่งกระจายกันอยู่ในทุกอุตสาหกรรม และ คาดหวังว่าปีนี้ เป้าหมายที่จะเห็นเอ็นพีแอล ต่ำกว่าระดับ 1 แสนล้านบาท ใกล้ถึงความ ฝันแน่นอน



ตรวจเครดิต... พยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย และ สุรพล โอภาส เสถียร ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (เครดิตบูโร) ร่วมเปิดบริการตรวจข้อมูลเครดิตบูโรผ่านกรุงไทย NEXT โดยลูกค้าจะได้รับรายงานข้อมูลเครดิตรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (E-Credit Report) ทางอีเมลภายใน 3 วันทำการ



มั่นใจทูเดย์

จับสลากบัญชีอัลฮัจย์

ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) สานต่อความดีของพี่น้องมุสลิมและคืนกำไรให้ลูกค้าด้วยกิจกรรมจับสลากเงินฝากบัญชีอัลฮัจย์ ประจำปี 2562 มอบแพ็คเกจเดินทางไปประกอบพิธีฮัจย์ฟรี 8 รางวัล รางวัลละ 1.8 แสนบาท รวมเป็นเงิน 1.44 ล้านบาท ซึ่งลูกค้าเงินฝากอัลฮัจย์ที่มียอดเงินฝากเฉลี่ยทุกๆ 2,000 บาท/เดือน และดำรงเงินฝากติดต่อกัน 3 เดือน จะได้รับสิทธิลุ้นรางวัล 1 สิทธิพิเศษ! สำหรับลูกค้าที่ฝากเงินภายในวันที่ 1 เม.ย. 2562 และคงเงินในบัญชีไว้จนถึงวันที่ 30 ก.ย. 2562 ทุกๆ 2,000 บาท จะได้รับ 2 สิทธิ โดยจับสลากในวันที่ 7 พ.ย. 2562 ■

พัฒนาเยาวชน

ดาวน้อย สุทธินิภา-
พันธ์ ผู้ว่าการการยาสูบ
แห่งประเทศไทย (ยสท.)
และ คุณหญิงปัทมา ลี-
สวัสดิ์ตระกูล นายกสมาคม
กีฬาเบดมินตันแห่งประเทศไทย
ร่วมกันลงนามใน
สัญญาการใช้สนามกีฬา
เบดมินตันยาสูบระหว่าง
ยสท.และสมาคมเบดมิน-
ตันเพื่อพัฒนาเยาวชน
เยาวชนทีมชาติไทย ที่
สนามเบดมินตัน โรงงาน
ยาสูบ เมื่อวันก่อน.





ออมสินทrophyด่ห่งไทยด่สำหรับปี2019

คุณชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน, คุณชัง โต ลี กรรมการผู้จัดการ บริษัท โมโน สปอร์ต เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด, คุณจิรัฐ รัตนวิริยะชัย ผู้อำนวยการอาวุโส บริษัท โมโน สปอร์ต เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จำกัด, คุณนิพนธ์ ขวลิตรมณเฑียร นายกสมาคมกีฬาบาสเกตบอลแห่งประเทศไทย และคุณกิตติศักดิ์ พุกเจริญ ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายกิจกรรมเพื่อสังคม บริษัท โมโน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ร่วมกันแถลงข่าว “ธนาคารออมสินร่วมสนับสนุนการพัฒนางานบาสเกตบอลไทย ปี 2019” ณ สยามจีเอสพี สเตเดียม 29 สเตจ 1 ถนนชัยพฤกษ์ เมื่อเร็วๆ นี้.

linkthaipost@gmail.com



จักรวาล บริษัทวิทยุประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) โดย สมิตา จิรเสถียรพงศ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ด้านปฏิบัติการ ร่วมจักรวาลให้กับผู้โชคดี จากแคมเปญ “กู้ง่าย ได้ลุ้น กับสินเชื่อกู้ชีวิตสุขสันต์” ที่ธนาคารออมสินจัดขึ้นเพื่อมอบโชคให้กับลูกค้าสินเชื่อชีวิตสุขสันต์ของธนาคาร ที่ใช้สลากออมสินพิเศษ หรือ สมุดเงินฝากออมสินเป็นหลักประกันการกู้เงิน โดยมี อนุรักษ์ เสี่ยมมจิตร ผช.ผอ.ธ.ออมสิน สายงานบริหารธุรกิจลูกค้าบุคคล เป็นประธานในพิธี ณ ธ.ออมสิน สำนักงานใหญ่

แจกเงินเด็ก แรกเกิดถึง6ขวบ ไฟเขียวช่วย ชาวสวนปาล์ม

อ่านต่อหน้า 11

แจกเงินเด็กแรกเกิดถึง6ขวบ ไฟเขียวช่วยชาวสวนปาล์ม

ผู้จัดการรายวัน360° - ครม.จัดหนักแจกเงินเด็กแรกเกิดถึง 6 ขวบ สำหรับครัวเรือนที่มีรายได้ไม่เกินแสนบาท/คน/ปี พร้อมไฟเขียวช่วยเหลือชาวสวนปาล์มอีกเกือบ 1 แสนราย จ่าย 1,500 บาท/ไร่ ไม่เกิน 15 ไร่

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติขยายระยะเวลาให้เงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิดตั้งแต่แรกเกิดถึง 6 ขวบ แบบขยายฐานรายได้ไม่เกิน 100,000 บาท/คน/ปี รายละ 600 บาท/คน/เดือน เริ่มตั้งแต่ปีงบประมาณ 2562 เป็นต้นไป ตามที่กระทรวงการพัฒนาลุ่มและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เสนอจากเดิมกลุ่มที่ได้รับเงินอุดหนุน จะมีรายได้ไม่เกิน 3,000 บาท/คน/เดือน หรือ 36,000 บาท/คน/ปี

"การขยายฐานการให้เงินอุดหนุนเพื่อช่วยเหลือเด็กที่เกิดในครัวเรือนที่ยากจน จะเป็นกลุ่มเป้าหมายเป็นครัวเรือนที่มีเด็กแรกเกิดตั้งแต่ 1 ต.ค. 2558 เป็นต้นไป โดยเด็กที่ได้รับสิทธิในปีงบประมาณ 2559-2562 จะรับเงินช่วยเหลือต่อเนื่องไปจนครบ 6 ปี โดยเด็กที่เกิดตั้งแต่ 1 ต.ค. 2558 ที่มีคุณสมบัติและไม่เคยได้รับเงินช่วยเหลือ จะได้รับเงินช่วยเหลือตั้งแต่ปี 2562 จนครบ 6 ปี"

ทั้งนี้ ประมาณการรายจ่ายและค่าเป้าหมายตั้งแต่ปี 2562-67 มีแผนการช่วยเหลือตามจำนวนเด็ก ดังนี้ คือ ปี 2562 คาดว่าจะมีจำนวนเด็ก 1.4 ล้านคน ใช้งบประมาณ 1.3 หมื่นล้านบาท แต่ พม. ได้รับงบประมาณ 3,600 ล้านบาท ครม. จึงอนุมัติงบประมาณให้เพิ่มอีก 6,873.92 ล้านบาท ส่วนปีงบประมาณ 2563 มีจำนวนเด็กแรกเกิด 1.75 ล้านคน ใช้งบประมาณ 1.35 หมื่นล้านบาท ปีงบประมาณ 2564 จำนวนเด็ก 2 ล้านคน ใช้งบประมาณ 1.45 หมื่นล้านบาท ปีงบประมาณ 2565 เด็กแรกเกิด 1.95 ล้านคน ใช้งบประมาณ 1.4 หมื่นล้านบาท ปีงบประมาณ 2566 จำนวนเด็ก 1.7 ล้านคน ใช้งบประมาณ 1.34 หมื่นล้านบาท และปีงบประมาณ 2567 คาดมีเด็กเกิด 1.8 ล้านคน ใช้งบ 1.3 หมื่นล้านบาท

นายณัฐพรกล่าวว่า ครม. ยังได้อนุมัติเพิ่มการช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนปาล์ม น้ำมันอีก 99,918 ราย รวมพื้นที่ 899,000 ไร่ วงเงิน 1,349 ล้านบาท หลังมีผู้มาลงทะเบียนต้องการความช่วยเหลือเกินจากที่ลงทะเบียนในรอบแรก โดยการช่วยเหลือให้ใช้หลักเกณฑ์ตามเดิมในการช่วยเหลือในอัตราไร่ละ 1,500 บาท แต่ไม่เกินครัวเรือนละ 15 ไร่ หลังก่อนหน้านี้มีมติ ครม. อนุมัติวงเงินในการช่วยเหลือ วงเงิน 3,457 ล้านบาท แต่มีการนำไปใช้ในรอบแรก 2,025 ล้านบาท โดยทางธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้โอนเงินเข้าบัญชีเกษตรกรโดยตรงเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ทำให้ยังเหลือวงเงินเดิมนำมาใช้ เพื่อการช่วยเหลือในครั้งนี้อย่างไม่ต้องขอวงเงินเพิ่มเติม.

อัลดิจิต4หมื่นล้าน เข้ากองทุนประชารัฐ รอ'รัฐบาล'ใหม่ ใช้แจกคนจนต่อ

นักลงทุนหวังผลเลือกตั้ง
คะแนนสู่สืบทอดการจัดตั้งรัฐบาล
ขาดเสถียรภาพ กระทบความ
เชื่อมั่นทาง

♦ อ่านต่อหน้า 11

อัลดิจิต

□ ต่อจากหน้า 1

เศรษฐกิจ ประธานสภาธุรกิจตลาดทุน ชี้หาก รัฐบาลใหม่เสี่ยงเกิน 300 เงินทุนต่างชาติไหลเข้า ไทยถึงแสนล้านบาท ด้านนักวิชาการมั่นใจ "บิ๊ก คู" นั่งนายกต่อไป ส่วนกระทรวงการคลัง สั่ง ประเมินแนวโน้มจีดีพีหลังเลือกตั้ง พร้อมบรรจุ กระสุนเตรียมออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ใหม่ หลังแนวโน้มชะลอตัวไม่ถึง 4% การันตีบัตรคนจนมีเงินพอแจกถึงเดือน ก.ย.ปีหน้า พร้อมของบปี 63 เพิ่มอีก 4 หมื่นล้านบาทเข้า กองทุนประชารัฐ รอให้รัฐบาลใหม่ใช้แจกคนจน ต่อ จักรกฤษณ์ยังย้ำช่วงรอรัฐบาลใหม่ ขณะที่ ทัพไทยหลังเลือกตั้ง ดังกว่า 28 จุด หลังถูก กดดันจากเศรษฐกิจโลกชะลอตัว

เมื่อวันที่ 25 มี.ค. ที่กระทรวงการคลัง ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากเสร็จสิ้นวันเลือกตั้ง เมื่อวันที่ 24 มี.ค.ที่ผ่านมา บรรดาข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่ ต่างวิพากษ์วิจารณ์ถึงกระแส ข่าวผลการเลือกตั้งที่เกิดขึ้น และมองว่าพรรค แกนนำ 2 ฝ่ายมีคะแนนใกล้เคียงกัน ไม่ได้ส่งผลทางบวกต่อทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะมุมมอง ความเชื่อมั่นของนักลงทุนต่างชาติ ซึ่งแม้จะได้ รัฐบาลที่มีเสียงข้างมากเกินกึ่งหนึ่งของเสียง ทั้งหมด แต่ไม่มากพอที่จะสร้างเสถียรภาพใน การขับเคลื่อนนโยบายเศรษฐกิจหรือการออก กฎหมายต่าง ๆ ออกมา

แหล่งข่าวกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลัง กำลังเร่งประเมินแนวโน้มเศรษฐกิจหลังการเลือกตั้งเพื่อจัดทำ แพ็กเกจกระตุ้นเศรษฐกิจ รวมถึงจัดทำเป็นข้อเสนอรายงานทางเศรษฐกิจให้รัฐบาลใหม่เป็นผู้ พิจารณา หลังจากพบว่า แนวโน้มเศรษฐกิจใน

ครึ่งปีแรก จะเติบโตไม่ถึง 4% เนื่องจากภาคการ ส่งออกชะลอตัวรวมถึงภาคการลงทุนยังไม่ มั่นใจในผลการเลือกตั้ง จากเดิมที่ประเมินว่า หลังการเลือกตั้งจบ มีพรรคใดพรรคหนึ่งมี คะแนนนำ หรือเป็นพรรคแกนนำจัดตั้งรัฐบาลที่ มีเสียงข้างมากชัดเจน จะทำให้ภาคการลงทุน ทั้งในและต่างประเทศกลับมามีความเชื่อมั่น และเริ่มการลงทุนช่วงครึ่งปีหลังได้ แต่จาก สถานการณ์ล่าสุด ถ้าพรรคแกนนำจัดตั้งรัฐบาล มีเสียงเกินครึ่งไม่มาก ก็ยังมีความกังวลต่อ เศรษฐกิจโดยรวมสูงอยู่

ส่วนการจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ขณะนี้ สศค.กำลังรอการประเมินตัวเลขการ เติบโตเศรษฐกิจในไตรมาส 2 ของปี 62 ซึ่ง จะจบในสิ้นเดือน มี.ค.นี้ว่า จะมีทิศทางออกมา เป็นอย่างไร เพื่อจะจัดทำมาตรการแยกแต่ละ ด้านให้เห็นชัดเจน เช่น หากภาคการลงทุนมี ปัญหา ก็ต้องจัดทำมาตรการกระตุ้นการลงทุนออก มา ถ้าส่งออกยังไม่ดีก็ต้องมีมาตรการด้านส่ง เสริมการส่งออก โดยมาตรการจะเป็นการแก้ไข ที่ตรงจุดและสามารถทำได้เลยโดยไม่ต้องรอ รัฐบาลใหม่ เนื่องจากรัฐบาลชุดปัจจุบันมีอำนาจ เต็มในการบริหารประเทศ ไม่ได้เป็นรัฐบาล รักษาการ

แหล่งข่าวคนเดิม ระบุว่า สำหรับการ ดำเนินนโยบายบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตร คนจน เบื้องต้นมาตรการนี้ยังคงเดินต่อไปถึง สิ้นเดือน ก.ย.62 ตามเดิม แม้จะมีการ เปลี่ยนแปลงหรือไม่เปลี่ยนแปลงรัฐบาลก็ตาม เนื่องจากรัฐบาลได้มีการจัดสรรงบประมาณรองรับ ไว้แล้ว ล่าสุดเมื่อต้นเดือน มี.ค.เพิ่งได้รับจัดสรร งบประมาณ 3.7 หมื่นล้านบาทมา ซึ่งเพียงพอต่อ การดูแลผู้มีรายได้น้อยถึง 14.5 ล้านคน นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังได้ทำเรื่องขอจัดสรรบ

ประมาณประจำปี 63 วงเงิน 4 หมื่นล้านบาท เข้า กองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานราก และสังคมแล้ว เพื่อเตรียมไว้ให้รัฐบาลชุดใหม่เข้า มาพิจารณาไปจัดช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย พัฒนาสังคม และเศรษฐกิจฐานราก ซึ่งอาจ เป็นการให้ความช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการรัฐ เหมือนปัจจุบัน หรือโครงการอื่นที่รัฐบาลชุดใหม่ เตรียมเข้ามาพิจารณาและจัดทำต่อ

ด้านนายเชาว์ เก่งชน กรรมการผู้จัดการ บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด กล่าวว่า ขณะ นั้นนักลงทุนในตลาดทุนและตลาดเงินยังคง คิดตามการประกาศผลการเลือกตั้งทางการเมืองอยู่ว่า แต่ละพรรคมีเสียงเป็นอย่างไรและใครเป็นเสียง ข้างมากที่ได้จัดตั้งรัฐบาล แต่ประเด็นต่อมาที่เป็น เรื่องสำคัญที่สุด คือจำนวน ส.ส.ของพรรคร่วม รัฐบาล จะออกมาเป็นอย่างไร หากเกิน 250 เสียง เล็กน้อยก็ยิ่งสร้างความกังวลต่อนักลงทุนว่าจะ สามารถบริหารประเทศขับเคลื่อนนโยบายทำให้ เกิดความมั่นคงทางการเมืองได้มากน้อยแค่ไหน โดยเฉพาะมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งมีความ จำเป็นที่จะต้องเร่งออก เนื่องจากการเติบโต เศรษฐกิจในไตรมาสแรกน่าจะทำได้ต่ำกว่า 4%

"นักลงทุนมองกันว่า หากรัฐบาลมีฐาน แก้อิส.ส.เกิน 280 เสียง จึงถือว่ามีความเสถียรภาพ ระดับหนึ่ง แต่ถ้ามีเกิน 300 เสียง ก็ถือว่ายิ่งดี มี ความมั่นคงและสร้างความเชื่อมั่นต่อนักลงทุน ได้ แต่ถ้ามีน้อยกว่านั้นคือ 260-270 เสียงก็อาจ จะเกิดความกังวล เพราะต้องไม่ลืมว่า ในการ พิจารณาในรัฐสภาจะต้องมีบางตำแหน่งไม่ สามารถลงคะแนนโหวตได้ หรือบางครั้ง ส.ส.มา ไม่ได้ก็จะมีปัญหาต่อการโหวตผ่านการบริหาร บ้านเมืองทันที" นายเชาว์ กล่าว

ขณะที่ นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธาน สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.)

กล่าวว่า ขณะนี้มีแนวโน้มที่พรรคพลังประชารัฐ จะจัดตั้งรัฐบาล โดยมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา กลับมาเป็นนายกรัฐมนตรีอีกรอบ เชื่อว่า จะส่งผลให้การขับเคลื่อนนโยบายเศรษฐกิจมีความต่อเนื่อง เช่น การส่งเสริมการลงทุนในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก หรืออีอีซี, โครงการไทยแลนด์ 4.0, อุตสาหกรรม 4.0, การต่อยอดบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้เพิ่มประโยชน์มากขึ้น, การอำนวยความสะดวกการลงทุน การปรับปรุงหรือตัดกฎหมายที่ไม่จำเป็นออกไป ส่วนการดำเนินนโยบายตามที่หาเสียงนั้นมองว่า หลายนโยบายที่ประกาศออกมาเป็นเรื่องที่ดี แต่ต้องคิดถึงเสถียรภาพทางการเงินของรัฐบาลด้วย ไม่ควรกระทบต่อฐานะการคลังจนเกินไป และเชื่อว่าต่อไปรัฐบาลใหม่ จะหารือร่วมกับภาคเอกชนเพื่อส่งเสริมการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศไทยอย่างใกล้ชิด

ส่วน นายภินันท์ สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยและหอการค้าไทย กล่าวว่า ก่อนข้างพื่อใจกับการเลือกตั้งที่เป็นไป ด้วยความเรียบร้อย ประเด็นที่ภาคเอกชนต้องการให้เกิดขึ้นหลังการเลือกตั้งคือ ก่อนที่จะมีรัฐบาลชุดใหม่ อยากให้ทุกฝ่ายเดินหมากขับเคลื่อนประเทศต่อไป และไม่ให้เกิดภัยว่าง เพราะช่วงนี้กำลังทุนต่างชาติและนักท่องเที่ยวต้องการเข้ามาในไทยมากขึ้น หลังการจัดตั้งรัฐบาล มี ครม. ชุดใหม่ ก็อยากจะเห็นนโยบายดี ๆ มาก่อน และขอให้ทำอย่างต่อเนื่องโดยแต่ละพรรคการเมืองก็มีนโยบายที่คล้ายกัน โดยเฉพาะเรื่องการลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน แต่วิธีการทำไม่เหมือนกัน อยู่ที่การลำดับความสำคัญก่อนหลัง

ด้านนายธนวรรธน์ พลวิชัย ผอ.ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัย

หอการค้าไทย กล่าวว่า ผลการเลือกตั้งที่มีคะแนนที่สูสีกันระหว่างพรรคการเมืองขนาดใหญ่ 2 พรรค แต่หากประเมินจากผลคะแนนอย่างไม่เป็นทางการล่าสุด จะเห็นว่าพรรคพลังประชารัฐมีโอกาสสูงที่จะรวบรวมเสียงสนับสนุนได้เกิน 250 เสียง เมื่อรวมกับเสียงของ ส.ว.อีก 250 เสียง จะทำให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มีโอกาสได้เป็นนายกฯ คนต่อไป และเชื่อว่ารัฐบาลใหม่จะกำหนดนโยบายเศรษฐกิจใหม่ออกมาได้เร็ว โดยไม่มีปัญหาความขัดแย้งระหว่างพรรคร่วมรัฐบาล เพราะจะเห็นว่าพื้นฐานนโยบายเศรษฐกิจของแต่ละพรรคการเมืองที่หาเสียงไว้นั้นไม่แตกต่างกัน

ส่วนนายไพฑูรย์ นลินทรางกูร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทหลักทรัพย์ทีเอสไอ และประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย กล่าวว่า ผลการเลือกตั้งออกมาดีกว่าที่คาดไว้ เชื่อว่าจะไม่มีปัญหาเรื่องภาวะชะงักงัน ขณะนี้มีอยู่เพียง 2 ข้อ คาดว่า พรรคพลังประชารัฐจะจัดตั้งรัฐบาลได้ แต่ยังคงติดตามเสียงสนับสนุนรัฐบาลใหม่ หากเกิน 300 เสียง ก็จะเป็นรัฐบาลที่มีเสถียรภาพสนับสนุนความเชื่อมั่นของนักลงทุนมากขึ้น ทำให้มีโอกาสที่เม็ดเงินลงทุนจากต่างชาติไหลกลับเข้ามาในตลาดหุ้นไทยประมาณ 1 แสนล้านบาท ทั้งนี้ ภาพรวมการลงทุนในตลาดหุ้นไทยในช่วงครึ่งปีหลัง จะขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจโลกที่คาดว่า จะฟื้นตัวเนื่องจากการเจรจาการค้าระหว่างสหรัฐ-จีน น่าจะมีทางออกที่ดี และช่วยสนับสนุนให้การการค้าโลกกลับมาดีขึ้น โดยให้เป้าหมายดัชนีปีนี้อยู่ที่ 1,750-1,800 จุด

ช่วงเย็นวันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการซื้อขายในตลาดหุ้นไทย วันที่ 25 มี.ค. หลังจากจัดการเลือกตั้งแล้วเสร็จว่า วันที่

ที่เปิดตลาดดัชนีหุ้นไทยลดลงทันที 14 จุด จากนั้นยังมีแรงซื้อกลับขึ้นมาได้บ้าง แต่ในช่วงบ่ายกลับมีแรงเทขายอย่างหนัก โดยดัชนีปรับตัวลงต่ำสุด 28.40 จุด อยู่ที่ 1,617.89 จุด และดัชนีปิดของวันอยู่ที่ 1,625.91 จุดลดลง 20.38 จุด หรือเปลี่ยนแปลง 1.24% ด้วยมูลค่าซื้อขาย 47,064.83 ล้านบาท

ขณะที่ นายภิกขพณ ไพโรพสาธกิจ ผอ.ฝ่ายวิเคราะห์และนักกลยุทธ์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) ยูโอบี เคย์เฮียน (ประเทศไทย) กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยวันนี้ถูกกดดันจากปัจจัยทั้งในและต่างประเทศ หลังจากมีความกังวลเศรษฐกิจโลกจะชะลอตัวทั้งยุโรปและสหรัฐที่ตัวเลขเศรษฐกิจออกมาไม่ดี ทำให้นักลงทุนมองเป็นความเสี่ยง และหันไปลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลของเยอรมันที่มีอัตราผลตอบแทนดีลบซึ่งไม่ได้เกิดขึ้นบ่อย แต่นักลงทุนยอมถือแม้จะไม่ได้ผลตอบแทนที่มาก เพราะถือเป็นสินทรัพย์ที่มีความปลอดภัย.